Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Wydział Teologiczny

Mariusz Piątek

nr. albumu: D14423

*Teologiczno-pastoralny wymiar biskupstwa
Grzegorza z Nyssy na podstawie jego
Listów.*

Praca doktorska

napisana pod kierunkiem

ks. dr. hab. Jana Żelaznego, prof. UPJPII

Kraków, 22 lutego 2024

Mgr lic.

Nr albumu D.....

OŚWIADCZENIE

Niniejszym wyrażam zgodę na udostępnienie przez Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie mojej rozprawy doktorskiej p.t. *Teologiczno-pastoralny wymiar biskupstwa Grzegorza z Nyssy na podstawie jego Listów*.

Kraków, dnia 2024 r.

Streszczenie

W pracy podejmowane są zagadnienia związane z biskupstwem Grzegorza z Nyssy, ograniczając zakres badawczy do *Listów* Nysseńczyka. Analiza epistolariów prowadzona jest z różnych perspektyw. Dominującym aspektem rozważań są wątki związane z teologią biskupstwa Grzegorza z Nyssy i pastoralne aspekty posługi. Wstępem do wątków teologiczno-praktycznych jest pierwsza część pracy, w której fundamenty pod dalsze rozważania położone są za sprawą refleksji nad stylem, formą i retorycznymi aspektami *Listów*. Dysertacja przybliży obraz biskupa Grzegorza z Nyssy, jako ojca, pasterza i nauczyciela. Ukazuje również, w jaki sposób Grzegorz pełnił swoją posługę administracyjną, jak wyglądały jego relacje z władzą świecką i jak spełniał swoją rolę duszpasterza wspólnot monastycznych.

Słowa kluczowe: Grzegorz z Nyssy, listy, biskup, biskupstwo

Summary

The work takes up issues related to the bishopric of Gregory of Nyssa, limiting the scope of research to the *Letters* of Nyssen. The analysis of epistolography is carried out from various perspectives. The dominant aspect of the considerations are the themes related to the theology of the bishopric of Gregory of Nyssa and the pastoral aspects of the ministry. An introduction to the theological and practical threads is the first part of the work, in which the foundations for further considerations are laid through reflection on the style, form and rhetorical aspects of the *Letters*. The dissertation presents the image of Bishop Gregory of Nyssa as father, shepherd and teacher. It also shows how Gregory exercised his administrative service, what his relations with secular authorities looked like and how he fulfilled his role as a priest of monastic communities.

Key words: Gregory of Nyssa, letters, bishop, bishopric

WSTĘP..... 6
1. SPUŚCIZNA EPISTOLOGRAFICZNA GRZEGORZA Z NYSSY. 12
1.1 FORMACJA DUCHOWA I INTELEKTUALNA GRZEGORZA 12
1.1.1 WPŁYW INNYCH POSTACI NA JEGO ROZWÓJ 14
1.1.2 PRZYJĘTE WYKSZTAŁCENIE..... 22
1.2 ANALIZA LITERACKO-FILOLOGICZNA KORESPONDNCJI GRZEGORZA 32
1.2.1 LISTY GRZEGORZA JAKO ZBIÓR..... 32
1.2.2 PODZIAŁ LISTÓW 36
1.2.3 CECHY CHARAKTERYSTYCZNE EPISTOLOGRAFII GRZEGORZA Z NYSSY 39
1.3 UCZONOŚĆ I WYKSZTAŁCENIE WSPARCIEM DLA PEŁNIENIA POSŁUGI BISKUPA 50
1.3.1 ZŁOŻENIA I HAPAX LEGOMENA 50
1.3.2 ALEGORIA, METAFORYKA I SYMBOLIKA 53
1.3.3 ANTYTEZA 55
1.3.4 PYTANIA RETORYCZNE..... 58
1.3.5 PODSUMOWANIE..... 58
2. TEOLOGICZNY WYMIAR BISKUPSTWA GRZEGORZA Z NYSSY. 60
2.1 BISKUP JAKO OJCIEC WSPÓLNOTY..... 60
2.2 BISKUP JAKO PASTERZ 73
2.2.1 SYTUACJA POLITYCZNO-RELIGIJNA NA WSCHODZIE 74
2.2.2 WYBÓR NA BISKUPA NYSSY 76
2.2.3 WYGNANIE..... 78
2.2.4 KONTYNUACJA POSŁUGI 81
2.2.5 WYBÓR NA BISKUPA SEBASTY 86
2.3 GRZEGORZ JAKO NAUCZYCIEL 91
2.3.1 BISKUPSTWO I FILOZOFIA 92
2.3.2 LIST KANONICZNY 99
2.3.3 TRAKTATY TEOLOGICZNE W FORMIE LISTÓW 107
2.3.3.1 DE DIFFERENTIA ESSENTIAE ET HYPOSTASEOS 108
2.3.3.2 AD EUSTATHIUM DE SANCTA TRINITATE..... 110
2.3.3.3 DE FIDE 111
2.3.3.4 AD ABLABIUM 112

2.3.3.5 DE PROFESSIONE CHRISTIANA..... 113
3. PASTORALNY WYMIAR BISKUPSTWA GRZEGORZA Z NYSSY..... 117
3.1 OBRONA PRZED ZAGROŻENIEM ZE STRONY WŁADZY..... 117
3.2. GRZEGORZ RZĄDCĄ DIECEZJI 121
3.2.1 WEWNĘTRZNA POLITYKA KOŚCIELNA 134
3.3 DUSZPASTERSTWO MONASTYCZNE 141
ZAKOŃCZENIE..... 154
BIBLIOGRAFIA..... 158
ANEKS..... 167

WSTĘP

Grzegorz z Nyssy, jako jeden z największych teologów epoki patrystycznej, wzbudza wśród badaczy ogromne zainteresowanie. Różnorodność jego aktywności na rozmaitych polach, to znaczy, pełnienie posługi biskupa, walka z przedstawicielami heterodoksji, głoszone homilie, sporządzone traktaty i spisane listy, jest poddawana refleksji od wielu pokoleń. Do naszych czasów dotrwało wiele jego dzieł, które można podzielić na kilka kategorii. Są to: listy, rozprawy z zakresu teologii dogmatycznej¹, pisma egzegetyczne², dzieła ascetyczne³, mowy⁴.

Celem niniejszej dysertacji jest analiza biskupstwa Grzegorza z Nyssy pod kątem teologiczno-pastoralnym i odpowiedź na pytanie, jaki obraz biskupa Grzegorza z Nyssy wyłania się z jego listów? W tym miejscu należy precyzyjnie określić części składowe tytułowego wymiaru, a więc znaczenie jakie przyjęliśmy dla zwrotu „teologiczno-pastoralny”. Najprościej rzecz ujmując, w kontekście biskupstwa Grzegorza z Nyssy, przez teologię rozumiem teoretyczny aspekt posługi biskupa, czyli jego sposób myślenia o posłudze biskupiej jako takiej, a gdy uzupełniam rozważania o część pastoralną, myślę o aspekcie praktycznym. Ów wymiar pastoralny, w całej swej rozciągłości, składa się z trzech zadań, to znaczy, odnosi się do prorockiej, kapłańskiej i królewskiej misji Chrystusa, którą we wspólnocie wierzących z racji przyjętych święceń kontynuuje biskup. W *Listach* Grzegorza z Nyssy dosyć łatwo doszukać się treści kierujących nasze myśli w stronę funkcji prorockiej i funkcji królewskiej, czyli do nauczania i rządzenia. Natura *Listów* jest taka, że ta trzecia funkcja, funkcja kapłańska, jest jedynie wspomnianą, lub w pewnym sensie, ukrytą, nie wybijającą się na pierwszy plan, i o tym należy pamiętać.

Aby prowadzić rozważania w sposób właściwy, w pierwszym rozdziale należy przeanalizować korespondencję Grzegorza pod względem objętości korpusu, jego zawartości, ale i również samego stylu autora, który, jak się potem okaże, będzie bardzo istotny w refleksjach dotyczących sprawowania przez Nyssenczyka posługi biskupa. Z jednej strony będzie nas interesował aspekt teologiczny (rozdział drugi) takiej posługi, czyli wymiar teoretyczny, oraz sposób jej realizacji (rozdział trzeci) przez Grzegorza, a więc wymiar

¹ Gregorius Nyssenens, *Contra Eunomium* I (1-146), tome I. Gregorius Nyssenens, *Contra Eunomium* I (147-691), tome II. Gregorius Nyssenens, *Contra Eunomium* II, tome III. Gregorius Nyssenens, *Oratio catechetica*.

² Gregorius Nyssenens, *De opificio hominis*. Gregorius Nyssenens, *De vita Moysis*. Gregorius Nyssenens, *In inscriptiones psalmodum*. Gregorius Nyssenens, *In Ecclesiasten homiliae*.

³ Gregorius Nyssenens, *De virginitate*.

⁴ Gregorius Nyssenens, *De vita Gregorii Thaumaturgi*. In *Basilium fratrem*.

praktyczny, pastoralny. Stawiając takie, a nie inne pytania, chcemy lepiej poznać specyfikę posługiwania biskupa w Kościele starożytnym, dowiedzieć się więcej o postaci samego autora i skonfrontować popularne opinie na temat pełnienia posługi przez Grzegorza z Nyssy ze świadectwami, które wyszły spod jego ręki, czyli z *Listami*. Nadto ważnym będzie, aby zadać sobie kilka pytań związanych z tym, jak Nysseńczyk, już jako biskup, radził sobie w roli ojca wspólnoty, pasterza, kapłana i nauczyciela⁵, gdyż jeśli mówimy o biskupstwie, to nie można pominąć praktycznej realizacji *tria munera*, dlatego też korespondencja Grzegorza zostanie przeanalizowana pod kątem służby człowiekowi. Pozwoli nam to poszukać odpowiedzi na kilka pytań związanych z tym zagadnieniem. Po pierwsze, jak Nysseńczyk realizował swoje obowiązki względem wiernych w relacji do władzy świeckiej? Po drugie, w jaki sposób opiekował się diecezjami sobie powierzonymi? Po trzecie, jak sprawował swoje duszpasterskie obowiązki w relacji do osób, które wiodły żywot monastyczny?

Po pierwsze, powodem, dla którego podejmuję się zagadnienia przedstawionego w tytule niniejszej dysertacji, jest brak polskiego tłumaczenia zdecydowanej większości listów Grzegorza z Nyssy. To sprawia, że teksty nie są w pełni dostępne dla polskiego czytelnika, dlatego temat pracy, bazujący na niezbyt przebadanym w Polsce materiale, jest nowy i oryginalny. Po drugie, jestem zainteresowany twórczością naszego autora, więc zaspokojenie badawczej ciekawości i zwrócenie się w kierunku tekstów, które nie są aż tak bardzo znane, uznaję za kolejny powód podejmowania takiego, a nie innego problemu badawczego. Po trzecie, z uwagi na specyfikę epoki i czasu, w którym żył Grzegorz z Nyssy, to znaczy, na kształtowanie się nauczania ortodoksyjnego, napięcie o charakterze religijno-politycznym, nad wyraz interesujący wydaje się sposób pełnienia posługi biskupiej przez człowieka, który dał się już poznać z innych dzieł jako wybitny teolog, kaznodzieja, mistyk.

Aby tego wszystkiego dokonać potrzebne będzie zastosowanie kilku metod badawczych. Po pierwsze, z uwagi na teologiczno-historyczny charakter pracy, musimy rozpocząć od wykorzystania metody filologicznej, która będąc pomocniczą, pozwala nam jednak właściwie usytuować i zrozumieć konkretne wypowiedzi zawarte w listach⁶. Analiza kilku z nich pozwoli nam zrozumieć obszar znaczeniowy, osadzić wypowiedź we właściwym

⁵ Mówiąc o roli nauczyciela, mamy na myśli takie nauczanie, które nie jest mandatornym zadaniem bezpośrednio wynikającym z posługi np. głoszenie homilii. Dla przykładu, w tym miejscu odnieść się można do II listu, w którym Grzegorz przekazuje mnichom wskazówki dotyczące tego, co jest ważne w duchowym życiu chrześcijanina lub do listu XVII, którego nauczanie koncentruje się wokół kryteriów wyboru odpowiedniego kandydata na biskupa.

⁶ Kilka przykładowych terminów: ἐπισκοπέω, ἀρρώστημα, χειροτονία, ὡς ἐκ μηχανῆς τινος, τοῖς ἑμαυτοῦ περὶ οἷς ἀλίσκόμενος, ἀποστάντες, σεμνή πολιτεία.

kontekście i nadać rozważaniom właściwy tor, a co za tym idzie, prowadzenie refleksji nad biskupstwem Grzegorza z Nyssy zostanie przeprowadzone w sposób właściwy. Po drugie, kluczową będzie metoda historyczno-teologiczna, która pozwoli na analizę źródeł oraz wyodrębnienie teologicznych idei dotyczących biskupstwa. Dodatkowo, z uwagi na czas, w którym żył Grzegorz, stanie się ona pomocna w ocenie napięć pomiędzy przedstawicielami nauki ortodoksyjnej i heterodoksyjnej. Pomocną również okaże się metoda porównawcza, która pomoże w ukazaniu związków pomiędzy samymi listami Grzegorza, jak również ich relacją z innymi dziełami epoki.

Wydania krytyczne *Listów* zostały opublikowane w serii *Patrologia Graeca* pod koniec XIX wieku⁷. Nadto, należy również wspomnieć o wydaniu w *Sources Chrétiennes*, gdzie edycji tekstu i tłumaczenia podjął się P. Maraval⁸. Najbardziej istotnym dla niniejszej dysertacji będzie jednak wydanie Pasqualiego, wydane w ramach serii *Gregorii Nysseni Opera*⁹, z uwagi na fakt, iż jest to najnowsze wydanie krytyczne *Listów* Grzegorza z Nyssy. W ramach tej pracy autor, oprócz pokaźnej objętości wstępu w znacznej mierze zbudowanego z rozważań dotyczących rozmaitych kodeksów, przed niemal każdym listem zamieszcza swój komentarz pomagający na przykład zidentyfikować adresata lub zestawić konkretny list z innymi dziełami epoki.

Kwestia biskupstwa Grzegorza z Nyssy utrwalonego w jego *Listach* nie jest odpowiednio przebadana. O Grzegorzu jako biskupie pisze się rzadko, w pracach uwzględnia się wątki dotyczące przewodnictwa w Nyssie, wygnania czy powrotu do sprawowania posługi, nie są to jednak problemy badane od strony teologiczno-praktycznej. Zazwyczaj autorzy skupiają się na uwzględnieniu faktu sprawowania przez niego posługi biskupa, a nie na sposobie jej sprawowania¹⁰. Na temat biskupstwa w pismach Grzegorza, nie tylko i wyłącznie w *Listach*, odwołuje się w jednym ze swoich artykułów A. Sterk¹¹. Autorka podkreśla wagę postaci brata, Bazylego Wielkiego, w życiu Grzegorza z Nyssy, upatrując w nim również wzorca biskupa, na którym opierać miał się Grzegorz. Praca tylko w części poświęcona jest Grzegorzowi z Nyssy. Przykładem refleksji, która skupia się na samych *Listach* jest praca G. Pasqualiego¹². Autor zamieszcza w niej obszernie komentarze pomagające identyfikować postaci, wydarzenia i wątki

⁷ Gregorius Nyssenens, *Epistulae*, ed. J. P. Migne, PG XLVI, s. 999-1106.

⁸ Gregorius Nyssenens, *Epistulae*, tł. P. Maraval: Grégoire de Nysse, *Lettres*, ed. SCh 363, Paris 1990.

⁹ Gregorius Nyssenens, *Epistulae*, GNO 8/2, ed. G. Pasquali, Leiden 1998.

¹⁰ Jako przykład niech posłuży: D. Dimitrov, *Neoplatonism and christianity in the east: philosophical and theological challenges for bishops*, w: *The Routledge handbook of neoplatonism*, New York 2014. Praca ta nie skupia się na teologii biskupstwa ani na zadaniach, jakie biskup powinien realizować. Autor porównuje myślenie na temat różnych kwestii teologiczno-filozoficznych dwóch biskupów, Grzegorza z Nyssy i Syneziusza z Cyreny.


[…]


⁵¹⁵ και τί βούλεται ἡ τῶν καινῶν θυσιαστηρίων ἀντεξαγωγή; oraz και ἄλλο παρά τινῶν ἀντεγείρεται ἡμῖν θυσιαστήριον ὡς ἡμῶν βεβελούντων τὰ ἅγια; Gregorius Nyssenus, *Epistulae* III, s. 26-27.

biskupa. Przede wszystkim biskup Grzegorz jest tym, który jest obecny, z uwagą podchodzi do spraw dotyczących mnichów, wskazuje właściwą drogę, pomagając osiągnąć im ich ostateczny cel. Duszpasterstwo monastyczne Grzegorza z Nyssy to po prostu troska o człowieka w wymiarze zewnętrznym i wewnętrznym z niezmiennym ukierunkowaniem na łaskę. Tym kierował się biskup z Nyssy w swoich pastoralnych działaniach i to jest widoczne w jego posłudze, również w tej, która dotyczyła wspólnot mniszych.

ZAKOŃCZENIE

Celem pracy była refleksja nad biskupstwem Grzegorza z Nyssy i jego teologiczno-pastoralnym wymiarem. Analiza prowadzona była na podstawie treści zawartej w *Listach*. Posiłkowałem się także innymi dziełami epoki, to znaczy, pozostałymi tekstami, które wyszły spod ręki Grzegorza z Nyssy, *Listami* Grzegorza z Nazjanzu, oraz *Listami* Bazylego Wielkiego.

Sam korpus *Listów* dziś wygląda nieco ubogo w porównaniu do epistolariów innych autorów epoki patrystycznej. Mimo wszystko można w nim wyróżnić grupę listów: duszpasterskich, dogmatyczno-teologicznych i polecających.

Teoretyczny aspekt posługi biskupiej Grzegorza z Nyssy warunkowany był przez jego myślenie na temat samego Kościoła, który pojmował jako dom. Obraz Kościoła jako domu umiejscawiał biskupa w pozycji ojca, który wraz z matką, to znaczy, jego kościołem lokalnym, powołuje do duchowego życia. Z tego względu widzimy troskę Grzegorza o wspólnotę w wymiarze materialnym i duchowym, troskę o właściwą edukację jej członków, troskę o ich los, gdy stają wobec wezwania instytucji administracyjnych.

Ten sposób myślenia, który dotyczy relacji pomiędzy biskupem a Kościołem, warunkuje przyjmowane przez Grzegorza postawy w innych aspektach posługi. Biskup Grzegorz jest przecież również pasterzem, którego zadaniem jest poszukiwanie zagubionych i obrona nieświadomych owiec. Znajduje to swoje odzwierciedlenie w działalności duszpasterskiej, ponieważ istotną częścią posługiwania Nysseńczyka było występowanie w obronie ortodoksji. Mając na uwadze dobro swoich duchowych dzieci, Grzegorz, naucza, daje rady, wskazówki, przekazuje swoje spostrzeżenia w rozmaitych kwestiach, ponieważ czuje się odpowiedzialny za wspólnotę. Wszelkie jego działania powodowane są troską o człowieka i o jego życie, nie tylko w wymiarze duchowym.

Na tej podstawie, jasne jest, że Grzegorz z Nyssy pełnił swoją posługę biskupią w sposób kompleksowy. Był zaangażowany w życie swoich diecezjan, zarówno jeśli chodzi o sferę duchową, jak i materialną. Łatwo również wywnioskować, że spełniał swoją rolę jako ojca, a troska o lud i Kościół determinowały jego postępowanie. Grzegorz był biskupem, który

miał na względzie dobro jednostki i całej społeczności, a teologiczny aspekt jego posługi biskupiej realizowany był również, gdy Nysseńczyk działał jako nauczyciel. Warto podkreślić, że Grzegorz był nauczycielem w sprawach teologicznych, kiedy występował w obronie ortodoksji, duchowych, wówczas gdy bronił człowieka wewnętrznego, ale i pastoralnych, ponieważ angażował się w sprawy wyboru nowego biskupa.

Wydaje się, że kilka kwestii było dla Nysseńczyka dominujące w patrzeniu na posługę biskupa. Pierwszą jest nierozzerwalny charakter relacji, w jaką wchodzi biskup ze swoimi wiernymi. Druga natomiast to próba holistycznego podejścia do potrzeb wiernych, która wypływała z myślenia o biskupie jako ojcu diecezji. Takie podejście uzasadnia jego zaangażowanie na wielu polach. Jednym z nich, kluczowym, było nauczanie właściwej filozofii życia. Temu służyła także jego refleksja jako teologa. Objaśnia prawdę, bo prawda pozwala w sposób właściwy żyć, to prawda prowadzi zarówno biskupa jak i jego wiernych do słusznej filozofii życia. Wreszcie, ciekawy jest poruszany przez niego teoretycznie, jak i podejmowany praktycznie, temat adekwatnej komunikacji. Jak mało który z Ojców tego czasu, Grzegorz podkreśla konieczność dostosowania przekazu do słuchacza i sam daje tego przykład w swoich *Listach*.

W *Listach* znajdujemy również świadectwa, które potwierdzają jego zaangażowanie w nauczanie wiernych. Jak się wydaje, biorąc pod uwagę również inne dzieła Grzegorza, szczególnie zależało mu na umacnianiu sfery duchowej i człowieka wewnętrznego. Przejawem takiego zachowania są chociażby listy, które moglibyśmy nazwać duszpasterskimi. Grzegorz opisując posługę biskupa, często odwołuje się do obrazu lekarza, sternika i budowniczego, czyli tak naprawdę do pozycji i funkcji ojca wspólnoty. Biskup jako ojciec jest przecież tym, który leczy, przewodzi i zapewnia wzrost. Za pomocą tych obrazów próbuje wskazać najważniejsze zadania, jakie stoją przed każdym biskupem. Należy podkreślić więc, że dla Grzegorza z Nyssy biskup jest przede wszystkim ojcem. Z tak umiejscowionej teologii biskupstwa wynika sposób realizowania przez Nysseńczyka pozostałych zadań biskupa.

Charakterystyczną cechą epistolograficznego pisarstwa Grzegorza z Nyssy jest nadanie treści odpowiedniej perspektywy. W korespondencji Nysseńczyka jej istota może być niejako obudowana, czy to nawiązaniami, czy to metaforami, czy to po prostu rozbudowanym wstępem o charakterze filologicznym. To powoduje, że właściwe umiejscowienie rzeczy prymarnych i sekundarnych, które w Grzegorzowym pojmowaniu, patrząc z perspektywy chronologii listu i objętości poszczególnych wątków, będzie odwrócone. Innymi słowy, to, co dla Grzegorza z

Nyssy jest najważniejsze, powód, dla którego pisze, lub efekt, który chce uzyskać, nie jest przedstawiane na pierwszym planie. Jest to podporządkowane komunikacji, która musi być dostosowana do odbiorcy.

Obraz Grzegorza z Nyssy jako administratora różni się znacząco wobec świadectw zachowanych w innych tekstach epoki. Treść *Listów* podpowiada nam również, że Grzegorz nie był jednoznacznie fatalnym zarządcą powierzonych mu terenów. Jego rozsądek, rozwaga, w dyskusji z Amfilochiuszem pokazują, że do sprawy podchodził w sposób odpowiedzialny.

Grzegorz jako biskup pozostawał w relacji z przedstawicielami władzy świeckiej. I chociaż świadectwo tego typu kontaktów w epistolografiach Nysseńczyka jest jednostkowe, to wpasowuje się ono w obraz biskupa jako troskliwego pasterza. Trzeba również nadmienić, że nie był jednoznacznie nieporadny w oficjalnych relacjach interpersonalnych.

Grzegorz spełniał również swoją rolę jako duszpasterz wspólnot monastycznych. Występował wobec nich w roli nauczyciela i pasterza, którzy daje rady i przekazuje wskazówki. Wszystko po to, aby uchronić przedstawicieli życia mniszego przed zagrożeniami i wskazać drogę, która prowadzić ma do jedyne go celu.

Lektura *Listów* Nysseńczyka potwierdza, że mamy do czynienia z człowiekiem wykształconym, wychowanym w odpowiedniej atmosferze, który wykorzystuje zdobytą wiedzę i umiejętności do pisania na wysokim poziomie. Grzegorz ma swój styl, nie stroni od stosowania figur retorycznych, stosuje nowe sformułowania, niestandardowe złożenia, charakterystyczne dla siebie porównania i, co naturalne, dosyć często odwołuje się do tekstów sztandarowych autorów greckich, którzy żyli przed nim. Wszystko to jest mu pomocne w pełnieniu posługi biskupa i uwidacznia się zarówno w teoretycznym jak i praktycznym wymiarze takich działań. Grzegorz, jako erudyta, ma świadomość wagi wypowiedzianych komunikatów, dlatego, wiedząc z kim koresponduje odpowiednio dobiera środki wyrazu, tak aby jego przekaz mógł łatwo trafić do odbiorcy, bez względu na to czym się zajmuje i jakie odebrał wykształcenie.

Jeżeli chodzi o perspektywę dalszych badań, tę, która będzie bardziej teologiczna niż filologiczna, to zwróciłbym uwagę na epistolograficzne porównanie Grzegorza z Nyssy i pozostałych Ojców Kapadockich. Zarówno jeśli chodzi o objętość pozostawionego korpusu, treść listów, jak i styl.

Po drugie, mając na uwadze dbałość Nysseńczyka o sposób przedstawiania myśli, chęć docierania do odbiorcy, dostosowanie języka do czytającego, czy słuchacza, można poddać pod refleksję ten element, który w *Listach* jest bardzo widoczny, i zastanowić się, na ile jest on wyeksponowany w innych dziełach Grzegorza. Wówczas postawić będzie można następujące pytania, czy w pozostałych pismach Grzegorza z Nyssy rozważania teologiczne dominują nad aspektem filologiczno-retorycznym? Jak bardzo dla Nysseńczyka ważny jest język, gdy treść jego traktatu, lub słowa ułożonej przez niego mowy, dotyczą zagadnień teologicznych?

Praca stawiała przed sobą naukowe cele badawcze, które dotyczyły teologiczno-pastoralnego wymiaru biskupstwa Grzegorza z Nyssy. Dobranie odpowiednich metod naukowych i przeprowadzone rozważania pozwoliły na wyjaśnienie, przedstawienie i wyciągnięcie wniosków z tak przedstawionego problemu badawczego. Należy więc stwierdzić, że stopień realizacji określonych na samym początku celów jest pełny i kompleksowy.

Żywię głęboką nadzieję, że praca ta będzie pewnego rodzaju impulsem dla badaczy w Polsce, impulsem, który spowoduje wzrost zainteresowania korespondencją Grzegorza z Nyssy, zarówno jeśli chodzi o walory teologiczno-historyczne tych pism, jak i ich aspekty filologiczne.
