Ks. prof. dr hab. Dariusz ZAGÓRSKI
Kierownik Katedry Teologii Historycznej
Wydział Teologiczny UMK
ul. Gagarina 37
87-100 Toruń

Toruń, dnia 12 kwietnia 2024 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej**
**Mgr. lic. Mariusza Piątka**
**pt.: „Teologiczno-pastoralny wymiar biskupstwa**
**Grzegorza z Nyssy na podstawie jego Listów”**
**napisanej pod kierunkiem**
**Ks. dr. hab. Jana Żelaznego, prof. UPJPII**

**1. Ocena metodologiczna dysertacji**

Rozprawa doktorska Mgr. lic. Mariusza Piątka charakteryzuje się dobrym warsztatem metodologicznym. Przedstawione przez Doktoranta studium, to analiza biskupstwa Grzegorza z Nyssy w aspekcie teologiczno-pastoralnym mająca na celu uzyskanie odpowiedzi na pytanie, „jaki obraz biskupa Grzegorza z Nyssy wyłania się z jego listów?” (*Wstęp*, s. 6).

Doktorant w konsekwencji tak postawionego problemu badawczego szczegółowo określił zakres prac w ramach rozprawy i doprecyzował stosowaną w przebiegu naukowych dociekań terminologię. Opisał to jasno i w przystępny sposób nawet dla czytelnika mało zagłębionego w prezentowanej tematyce:

„W tym miejscu należy precyzyjnie określić części składowe tytułowego wymiaru, a więc znaczenie jakie przyjęliśmy dla zwrotu «teologiczno-pastoralny». Najprościej rzecz

ujmując, w kontekście biskupstwa Grzegorza z Nyssy, przez teologię rozumie teoretyczny aspekt posługi biskupa, czyli jego sposób myślenia o posłudze biskupiej jako takiej, a gdy uzupełniam rozważania o część pastoralną, myślę o aspekcie praktycznym. Ów wymiar pastoralny, w całej swej rozciągłości, składa się z trzech zadań, to znaczy, odnosi się do prorockiej, kapłańskiej i królewskiej misji Chrystusa, którą we wspólnocie wierzących z racji przyjętych święceń kontynuuje biskup” (tamże).

By właściwie poprowadzić badania w obranym zakresie Doktorant zastosował kilka metod badawczych. Ze względu na teologiczno-historyczny charakter pracy, rozpoczął swe naukowe dociekania od wykorzystania metody filologicznej, która jak pisze: „będąc pomocniczą, pozwoliła właściwie usytuować i zrozumieć konkretne wypowiedzi zawarte w listach” (*Wstęp*, s. 7). Kolejną metodą zastosowaną w badaniach jest metoda historyczno-teologiczna, która pozwala na analizę źródeł oraz wyodrębnienie teologicznych idei dotyczących biskupstwa. Ona także okazuje się przydatna w ocenie napięć pomiędzy przedstawicielami nauki ortodoksyjnej i heterodoksyjnej. Zastosowanie przez Doktoranta metody porównawczej ma na celu ukazanie związków pomiędzy samymi listami Grzegorza, jak również ich relacją z innymi dziełami epoki.

Od strony warsztatowej za cenną należy uznać dobrą znajomość przez Autora rozprawy języków starożytnych. Doktorant, znany zresztą z zamiłowania do przekładów tekstów antycznych, również w ramach niniejszej dysertacji daje się poznać jako wytrawny tłumacz. Doskonale orientuje się w wydaniach tekstów oryginału, sięgając po najnowsze jego odsłony, w tym przypadku po edycję Pasqualiego, wydaną w ramach serii *Gregorii Nysseni Opera*, która pozwala w translacji pokusić się o oddanie wszystkich niuansów tekstu, dzięki pokaźnemu wstępowi ukazującemu zagadnienia krytyki tekstu, a także komentarzom pomagającym na przykład zidentyfikować adresata lub zestawień konkretny list z innymi dziełami epoki.

W oddaniu myśli starożytnego autora Mgr lic. Mariusz Piątek sięga także po istniejące przekłady tekstu polskiego, które jednak w odniesieniu do prezentowanych *Listów* dostępne są jedynie w niewielkim zakresie – do tej pory bowiem przetłumaczono i wydano zaledwie trzy listy Grzegorza z Nyssy. Doktorant, co godne jest uznania „konsultuje” wyniki swoich prac z tłumaczeniami na inne języki nowożytne przejawiając w ten sposób pokorę tłumacza przy tak trudnych tekstach jakimi są dzieła Grzegorza z Nyssy. Autor dysertacji – jak sam to podkreśla – we wszystkich tłumaczeniach odwołuje się także do komentarzy uznanych autorytetów – autorów wstępów i naukowych omówień.

## 2. Kompozycja i treść merytoryczna rozprawy

Strukturę rozprawy tworzą trzy rozdziały, które poprzedzone zostały wstępem, a zamknięte zakończeniem, po którym następują: bibliografia i aneks.

Wstęp należy uznać za wzorcowy zawierający najważniejsze informacje wymagane we wprowadzeniu do prac o charakterze naukowym. Pierwszy rozdział dotyczy korespondencji Grzegorza i jej analizy pod kątem filologicznym. Pozwala on na lepsze poznanie sylwetki biskupa Grzegorza z Nyssy i zrozumienie, dlaczego pełnił swoją posługę w taki, a nie inny sposób. Bardzo wartościowym w tej części pracy jest trzeci jej paragraf zatytułowany: *Uczoność i wykształcenie wsparciem dla pełnienia posługi biskupa*. Oprócz bowiem innych ważnych składowych stylu posługi Grzegorza ukazana w nim zostaje waga intelektualnego przygotowania do sprawowania urzędu bazującego na dorobku starożytnej retoryki i korzystającego z jej najbardziej wyrafinowanych narzędzi.

Druga część pracy skupia się na teologicznym wymiarze posługi Grzegorza z Nyssy. Ukazuje ona wyraźnie trzy aspekty tego wymiaru: ojcowski, pasterski i nauczycielski, które odnoszą się odpowiednio do konkretnych przestrzeni realizacji działań biskupa. Autor słusznie dostrzega ich przenikający się charakter; doskonałe odzwierciedlenie tej tematyki odnajdujemy właśnie w bazie źródłowej dysertacji, którą stanowią *Listy* Grzegorza z Nyssy.

Trzeci – ostatni rozdział rozprawy – zawiera omówienie pastoralnego aspektu biskupstwa. Autor dysertacji po uwagach, które zostały mu przedstawione w pierwszej ocenie zadbał obecnie o jej większą spójność treściową, co uznać muszę za znaczący atut pracy. Widać to w niniejszej części opracowania, które bardzo dobrze referuje treści wiążące je z poprzedzającym rozdziałem – przytaczane bowiem wcześniej zagadnienia teologiczne tym razem odgrywają znaczną rolę w omawianiu pastoralnego aspektu biskupstwa Nysseńczyka.

W tym miejscu pozwolę sobie na zadanie Doktorantowi pierwszego z pytań, które nasunęły mi się podczas oceny dysertacji: W oparciu o materiał źródłowy, o spuściznę Grzegorza z Nyssy, na ile udaje się ukazać Nysseńczyka jako z krwi i kości człowieka, w takim samym kontekście również biskupa? Łatwo bowiem odtwarzać tezy wydobyte ze źródeł, trudniej jednak zaprezentować obraz „żywy”; przecież on, podobnie jak każdy z nas, doświadczał trudności życiowych, smutków i radości. Myślę tu o takim „wyciśnięciu” źródła, jakiego dokonywał chociażby Adalbert Hamman, który próbował oddać ten rytm życia wczesnego chrześcijaństwa.

### 3. Ocena dysertacji

W ocenie dysertacji podtrzymuję zdanie wyrażone wcześniej, że Mgr lic. Mariusz Piątek podjął się opisu ciekawego zagadnienia: *Teologiczno-pastoralnego wymiaru biskupstwa Grzegorza z Nyssy na podstawie jego Listów*. Stwierdzam także, że praca po moich uwagach została tak zmodyfikowana, by spełniała wszystkie wymogi stawiane tego typu opracowaniom.

Uznaję, że Doktorant włożył znaczący wysiłek w jej przygotowanie, mam tu na myśli zwłaszcza kwestie tłumaczeniowe, które podnoszą walor prowadzonych badań. Pracę opartą na tekstach oryginalnych oceniam wysoko jako dobry przekaz do propagowania osoby tego wielkiego wczesnochrześcijańskiego Autora.

Drugie pytanie, skierowane do Autora dysertacji, myślę zadać w kontekście skomplikowanej i mozolnej pracy tłumacza. Które z badanych tekstów Nysseńczyka sprawiły Panu najwięcej kłopotów? Co było tego powodem?

### 4. Konkluzja

Mgr lic. Mariusz Piątek przeprowadził ciekawe badania nad zagadnieniem posługi biskupiej Grzegorza z Nyssy postrzeganej w świetle jego *Listów*. Dokonał analizy epistolografiów dokonując ich oglądu z różnych perspektyw. Uznać muszę dojrzałość badawczą Autora pracy i jego znakomite przygotowanie filologiczne.

Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Mgr. lic. Mariusza Piątka: „*Teologiczno-pastoralny wymiar biskupstwa Grzegorza z Nyssy na podstawie jego Listów*” wnosi znaczący wkład do nauk teologicznych i może być uznana za cenny dorobek naukowy Doktoranta.

Mając na względzie metodologiczną i merytoryczną ocenę zawartych w ramach rozprawy rozwiązań stwierdzam, że recenzowana dysertacja spełnia wymagania zawarte w art. 13 ust. 1, Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki, a także w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.: Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, zatem wnoszę o dopuszczenie Mgr. lic. Mariusza Piątka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dariusz Zagórski